

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY CÁT TIÊN
*

Số 345-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Cát Tiên, ngày 16 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án vị trí việc làm của các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện

Thực hiện Công văn số 1936-CV/BTCTU ngày 30/9/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án vị trí việc làm của Huyện ủy Cát Tiên; Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Đến nay, Đảng bộ huyện có 35 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc; trong đó có 21 chi bộ và 14 đảng bộ cơ sở (có 152 chi bộ thuộc đảng bộ cơ sở). Đảng viên toàn Đảng bộ có 1.980 đồng chí. Tổng số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2015-2020 là 37 đồng chí; Ban Thường vụ Huyện ủy 09 đồng chí; cán bộ chủ chốt thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Huyện ủy hiện có 132 đồng chí (không tính 74 đồng chí Hiệu trưởng, hiệu phó các trường mầm non, tiểu học, THCS).

Chi bộ cơ quan khối Đảng gồm 26 đảng viên công tác tại các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy; Chi bộ Mặt trận - Đoàn thể huyện gồm 25 đảng viên công tác tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện.

II. Kết quả thực hiện

1. Trước khi thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức.

* Về tổ chức bộ máy, biên chế

Tổng số cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy gồm 06 cơ quan: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện.

Khối cơ quan Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể huyện gồm 05 cơ quan: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ huyện (*Trừ Liên đoàn Lao động huyện, biên chế thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh phân bổ, quản lý*)

Tổng số biên chế cơ quan khối Đảng, đoàn thể được giao là 64 biên chế; đến thời điểm xây dựng Đề án vị trí việc làm (tháng 7/2017) là 56 đồng chí (trong đó có 06 hợp đồng trong biên chế).

* Về chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ 01 người, đại học 46 người, cao đẳng 02 người, trung cấp 07 người; về lý luận chính trị: cử nhân, cao cấp 19 người, trung cấp 22 người. Cơ cấu ngạch công chức: chuyên viên chính 05 người, chuyên viên 39 người, cán sự 07 người, ngạch khác 05 người.

Đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể huyện được bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn chức danh cán bộ, công chức, được bố trí sắp xếp theo khả năng, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Tuy nhiên, vẫn còn một số cán bộ, công chức chưa được đào tạo cơ bản, một số lĩnh vực chưa thật sự phù hợp với vị trí việc làm nên trong thực hiện nhiệm vụ có mặt còn hạn chế về năng lực.

2. Sau khi thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức gắn với thực hiện tinh giản biên chế.

** Về tổ chức bộ máy, biên chế*

Thực hiện Quyết định số 1032-QĐ/TU ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Huyện ủy Cát Tiên. Trong đó quy định: Số vị trí việc làm 51 vị trí; biên chế dự kiến 51 người (gồm 04 hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP); cơ cấu ngạch công chức: chuyên viên cao cấp 01 người, chuyên viên chính 20 người, chuyên viên và tương đương 23 người, ngạch khác 07 người.

Kết quả thực hiện Đề án vị trí việc làm: Đến nay, biên chế các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể huyện (11 cơ quan, trừ Liên đoàn Lao động huyện) là 47 người; trong đó: Công chức 41 người, viên chức 01 người, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP là 05 người.

Về bố trí, sắp xếp: Chức danh lãnh đạo: 24 người, chuyên viên 18 người, nhân viên 05 người. Xếp ngạch: Ngạch chuyên viên chính có 05 người, ngạch chuyên viên 29 người, ngạch cán sự 08 người, ngạch khác: 05 người.

** Về chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động*

Về trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 03 người, đại học: 33 người, trung cấp: 04 người; sơ cấp: 07 người; Về trình độ lý luận chính trị: cao cấp, cử nhân: 17 người, trung cấp: 22 người, sơ cấp: 01 người; trình độ ngoại ngữ: 36 người, tin học: 35 người, bồi dưỡng quản lý nhà nước: 30 người.

Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đã được đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị theo Đề án vị trí việc làm và tiêu chuẩn, tiêu chí, chức danh theo quy định. Bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức theo khả năng, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

** Kết quả thực hiện tinh giản biên chế và lộ trình tinh giản biên chế đến năm 2021.*

Sau khi triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm, tổ chức bộ máy các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã có những chuyển biến tích cực; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị được phân công phù hợp với trình độ đào tạo, khả năng của từng người, đã phát huy tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Biên chế cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể huyện so với thời điểm trước khi xây dựng đề án đã giảm 09 người, trong đó nghỉ hưu 04 người, thôi hợp đồng trong biên chế 04 người, chuyển công tác khác 01 người.

Triển khai thực hiện mô hình Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện; phân công Kế toán cơ quan Huyện ủy kiêm Kế toán Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện, kế toán cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đảm nhiệm kế toán chung của khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Thực hiện Kết luận số 64-KL/TW ngày 28/5/2013, Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 02-KH/HU ngày 02/10/2015 về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức huyện Cát Tiên; Đề án vị trí việc làm số 06-ĐA/HU ngày 13/7/2017 trình cấp trên phê duyệt.

Thực hiện Quyết định số 1032-QĐ/TU ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Huyện ủy Cát Tiên), Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo kịp thời phổ biến, quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thực hiện.

Sau khi có Đề án vị trí việc làm, Huyện ủy đã chỉ đạo phổ biến, quán triệt kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Nhìn chung, tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan khối Đảng và đoàn thể cơ bản ổn định, yên tâm công tác, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chấp hành sự phân công của cơ quan, đơn vị, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Qua hơn một năm thực hiện Đề án vị trí việc làm, bộ máy, các cơ quan, đơn vị khối Đảng, đoàn thể đã thực hiện tinh gọn, biên chế các cơ quan được sắp xếp theo đúng yêu cầu, tiêu chuẩn chức danh, ví trí theo quy định; hoạt động của các cơ quan, đơn vị có chuyển biến, phát huy hiệu quả.

2. Khó khăn, vướng mắc

Hiện nay, so với chỉ tiêu biên chế được giao trong Quyết định số 1032-QĐ/TU ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện thiếu 04 biên chế

(47/51), do một số cơ quan chấm dứt hợp đồng lao động trong biên chế đối với một số vị trí quy định trong đề án vị trí việc làm nên chưa đủ biên chế để hoạt động (Huyện đoàn, Văn phòng Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy)

Việc thực hiện 01 hợp đồng lao động làm nhiệm vụ bảo vệ cơ quan Huyện ủy theo Quyết định số 1032-QĐ/TU ngày 04/04/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Huyện ủy Cát Tiên) trái với Luật lao động.

Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện có trụ sở nằm ngoài cơ quan Huyện ủy nhưng không có biên chế hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP làm nhiệm vụ bảo vệ nên việc thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo tính lâu dài, ổn định.

IV. Đề xuất, kiến nghị

1. Cấp trên xem xét cho chủ trương bổ sung 01 biên chế hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP làm nhiệm vụ bảo vệ tại Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện (có trụ sở nằm ngoài cơ quan Huyện ủy)
2. Xin chủ trương bổ sung thêm 01 biên chế hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP làm nhiệm vụ bảo vệ cơ quan Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Bình